
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE GIOVANILI E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 1301 Data: 24/09/2019

OGGETTO ; Spese minute e urgenti tramite servizio economato. Assunzione
impegno di spesa. Codice esenzione CIG n. 31.

a a a

******************

Visto il D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente Regolamento per il servizio economato;

Visto il decreto n. 5/2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area Patrimonio, Cultura e Sport;

RICHIAMATI:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/05/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15/05/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 31/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione;
- la delibera della Giunta Comunale n. 21 del 16.03.2016, con la quale sono state attribuite le funzioni di Economo
Comunale, a partire dal 11.04.2016, alla dipendente dott.ssa Angela Dalla Torre, inquadrata nell’area Patrimonio,
Cultura e Sport;

Premesso che si rende necessario procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa sui relativi interventi del
bilancio 2019 al fine di far fronte alle minute spese di competenza;

Considerato che gli adempimenti amministrativi necessari per l’effettuazione delle spese suddette richiedono a volte
procedure e tempistiche che rischiano di ritardare l’esecuzione dei compiti amministrativi dell’ufficio;

Considerato che è necessario garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Ritenuto quindi opportuno impegnare la somma € 250,00 per l’acquisto di beni di consumo che si rendessero
necessari per lo svolgimento dei compiti degli uffici, così come previsto nell’elenco di cui all’art. 6 Regolamento
comunale del servizio economato approvato con atto C.C. n. 31 del 31.03.1995 e ss.mm.;

Dato atto che per tali ragioni si rende necessario procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa sui relativi
interventi del bilancio 2019 al fine di far fronte alle minute spese di competenza;



Verificato che tali spese devono ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della L. n. 136/2010 art. 3 “tracciabilità
dei flussi finanziari” come specificato nelle determine 8 e 10 del 2010 emanate dall’AVCP;

Dato atto che si provvederà agli acquisti a mezzo del servizio economato valutando di volta in volta, in base alle reali
necessità e urgenza, la ditta a cui rivolgersi;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 relativo al testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e, in
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni
di spesa;

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
- l’art. 183, sulle modalità di assunzione di impegni di spesa;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10210010 denominato “Acquisto beni di consumo per gli
uffici e per il mezzo in dotazione segreteria generale” del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 -annualità 2019,
sufficientemente capiente;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
1) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 250,00 a favore dell’Economo Comunale da utilizzarsi per piccole spese
economali nello specifico per l’acquisto di beni di consumo corrispondente ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili 31/12/2019;
2) Di autorizzare l’Economo Comunale ad anticipare le somme necessarie ogni qualvolta se ne rendesse necessario,
attraverso l’emissione dei buoni economali in base a quanto stabilito dalle vigenti disposizioni di legge nonché dal
relativo regolamento;
3) Di destinare la suddetta somma per l’acquisto di tutte le spese che si renderanno necessarie per il migliore e più
celere espletamento dei compiti d’ufficio;
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo
31.12.2019 € 250,00

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Angela Cois;
9) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.



L'ISTRUTTORE
DALLA TORRE ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/09/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, ECONOMATO, POLITICHE

GIOVANILI E SPORT
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.01.02.999 01.02 10210010 2019 N. 1488 € 250,00

a

Data: 24/09/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 25/09/2019 al 10/10/2019

Data, 25/09/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


